АДМИНИСТРАЦИЯ    ВЕЛИКОСЕЛЬСКОГО

                                        СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.10.2013г.                                           №168

О проведении на территории

Великосельского сельского

поселения месячника  гражданской обороны,

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 г. № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации»,  от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в проверки состояния гражданской обороны, подготовки населения и территорий к защите от чрезвычайных ситуаций
АДМИНИСТРАЦИЯ  ВЕЛИКОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести с 01.10.2013 г. по 31.10. 2013 г. на территории Великосельского сельского поселения месячник гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2. Заместителю Главы Администрации  Денисову В.А.  разработать и утвердить план проведения на территории Великосельского сельского поселения гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3. Контроль за исполнением постановления  оставляю за собой.

4. Постановление  вступает в силу с момента официального опубликования в районной газете «Гаврилов-Ямский  вестник».

Глава Администрации

сельского поселения                                                              Г.Г. Шемет

	УТВЕРЖДАЮ

Глава Администрации Великосельского сельского поселения   Г.Г. Шемет

01.10.2013г.

План
 проведения  на территории Великосельского сельского поселения  месячника гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

Общие положения

1. План составлен:
- в соответствии с требованиями указа  Губернатора области от 29.08.2013 № 466 «О проведении на территории Ярославской области месячника гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»;

-  согласно Плану основных мероприятий на 2013 год.

Основные задачи

1. Повышение готовности органов управления сил и средств звена территориальной подсистемы РСЧС Ярославской области к действиям в чрезвычайных ситуациях в условиях военного и мирного времени.

2. Обучение населения основным способам защиты от чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и пожаров, привлечение  населения к выполнению мероприятий по гражданской обороне.

3. Пропаганда знаний по вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера среди населения области.

	№

п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный
	Отметка о выполнении

	1.
	Разработать  и утвердить  установленным порядком План подготовки и проведения месячника гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
	01.10.
	Зам. Главы Администрации

	2.
	Провести  инструкторско-методические занятия с руководителями организаций по организации и проведению месячника гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
	10.10.
	Зам. Главы Администрации

	3.
	Провести  заседания КЧС :

1. Об организации обучения населения  вопросам ГО, защиты населения и территорий от ЧС, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

2. Итоги работы  в период пожароопасного сезона 2013 года и постановка задач на 2014 год.

3. Анализ  работы  по подготовке к отопительному сезону                2013-2014 годов.

4. О мерах безопасности детей на льду. Правила поведения на льду
	07.10-28.10.
	Председатель КЧС

	4.
	Организовать и провести  в учебных заведениях  занятия,  конкурсы, викторины для практического обучения учащихся  действиям по сигналам гражданской обороны, оказанию первой помощи и закреплению навыков безопасности жизнедеятельности
	07.10-28.10.

(по согласованию)
	Преподаватели ОБЖ в учебных заведениях

	5.
	Организовать и провести учебные тренировки по эвакуации при  пожаре и террористических актах учащихся, студентов и сотрудников средних общеобразовательных учреждений и учебных заведений  среднего и начального  профессионального образования

	07.10-28.10.

(по согласованию)
	Начальник управления образования
Начальник гарнизона
пожарной охраны

	6.
	Организовать и провести   практические занятия для обучения неработающего   населения   действиям по сигналам гражданской обороны, оказанию первой помощи  и культуре  безопасности  жизнедеятельности  на базе учебно-консультационных пунктов (МУ КЦСО ПИОН «Ветеран»)
	18.10-21.10.

	Председатель КЧС

	7.
	Проверить организацию работы учебно-консультационных пунктов по совершенствованию  учебно-материальной базы, обновлению  наглядной агитации по действиям  по сигналам ГО и защите населения при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
	07.10.-28.10.
	Председатель КЧС

	8.
	Организовать и провести практические занятия по ОБЖ в общеобразовательных и дошкольных общеобразовательных учреждениях
	07.10-28.10.
	Преподаватели ОБЖ в учебных заведениях

	9.
	Участие в  Дне открытых дверей в музее МПВО,  Центре противопожарной пропаганды и общественных связей
	07.10-28.10.
	Руководители учебных заведений и предприятий.

	10.
	Разработать  и распространить  среди населения памятки и листовки о действиях населения при получении информации об угрозе взрыва либо при обнаружении взрывного устройства в местах массового пребывания людей, при пожарах, при возникновении ЧС, оказанию первой медицинской помощи пострадавшим от воздействия вредных веществ на организм человека
	07.10-28.10.
	Зам. Главы Администрации

	11.
	Организовать еженедельный сбор, обобщение информации о проведенных мероприятиях месячника гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и представление данных  в Главное управление МЧС России по Ярославской области (управление гражданской защиты)
	07.10,

13.10,

20.10,

27.10.
	Зам. Главы Администрации

	12.
	Подвести  итоги месячника гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и представить отчетные документы с фотоматериалами в Главное управление МЧС России по Ярославской области (управление гражданской защиты) по установленной форме
	07.11.
	Глава Администрации

Председатель КЧС

Заместитель Главы Администрации

 Великосельского сельского поселения                                                      В.А. Денисов